oratio, & quum hoc sacramentum id opere-
tur quod significat necessaria est i singulis
membris peculiaris operatio huius
sacramenti ad diluenda pecca-
ta, vt sic homo in corpore
ab eis purgatus feliciter
commigret ad
dominum,
Amen.

August.

HOMILIA LV
HOMILIA QVINQVAGESIMA

quinta, de ministro huius sacramenti & quis
 debeat illud suscipere.

Si quis infirmatur in vobis, inducat presbyteros ecclesie, & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine domini. Iacob. 5.

Vdiuistis hactenus, quid nā sit hoc ipsum vnctio-
A nis extremæ sacramētum, audistis & institutio-
 nem eius, materiam quoq; & formam, reliquum
 est vt dicamus de ministro: qui quidem nec in extrema ne-
 cessitate potest esse laicus, quia nullum sacramentum quod
 non est necessarium ad salutem potest conferri ab homine
 non habente aliquam potestatem & auctoritatem in eccle-
 sia: testatur id ipsum Dionysius dicens, esse quoddam in ec-
 clesia qui sanctam & principem exercet operationem, alii
 autem sunt qui suscipiant: idem quoque cōstitutum est per
 Innocentium tertium & Alexandrum tertium de sacram.
 vnctio. cap. vnico & cap. quæsiuit de verbo signifi. Vn-
 de sequitur, quod quanuis plurimi scribunt Mariam mul-
 tos vixisse infirmos qui statim cōualuerunt, ita enim Tho-
 palude, Brulifer fatentur, non memini me legisse apud An-
 tiquos: etiam si simile quid perhibent historiæ de sancta Ge-
 nouefa virgine Parrhisii, tamen illæ vnctiones non fuerūt
 sacramentales, sed medicinales tātum. equidem miraculo-
 sas dicere malim, quoniam illæ non naturaliter sanauerunt
 ægrotos, sed miraculose per gratiam spiritus sancti, quam
 Paulus vocat gratiam sanitarum, siquidem hæ sacramen-
 tales sane non sunt, quia Maria clauum sacerdotalium pote-
 statem non accepit, vt ut fuerit sanctissima. Sequitur hinc
 diaconum non posse administrare hoc sacramētū, eo quod
 manifeste dicit Iacobus, Infirmatur quis in vobis, inducat
 presbyteros ecclesie, non laicos commemorat, neque dia-
 conos, proinde ea sacerdotalis tantūmodo est potestas, quæ
 quanuis in sacramento ordinis non exprimitur manifeste
 vt reliqua officium hoc cōcernentia, vsus tamen obtinuit,
 ne cui vnctio cōferatur extrema, nisi prius absoluto & eu-
 charistie sacramento prouiso: sed hæc alias, quando de va-
 rio dicecesum vsu dicitur. Dices autem & tu, nōne Lau-
 rentius administrauit calicis sacramentum, sanguinē Chri-
 sti, quod longe superat vnctionem, quæ non poterit exhi-

De eccl.
 hier. c. 5

Vnctio
 Mariz.

1. Co. 12

Iacob. 5.

S. Lauré.
 calicem
 ministra
 uit.

DE EXTREMA VNCTIONE. 167

bere & hanc ipsam? Audi vicissim, quoniam diaconus po-
 testatem suscipit (vt infra dicitur circa materiam ordinis)
 legendi euangelium, ministrandi presbytero, & illi assistē-
 di in officio suo: ideoque in primitiua ecclesia tēpore mar-
 tyrum, quando sacerdos distribuebat sacramentum sub spe-
 cie panis, diaconus tanquam minister eius dispensabat cali-
 cis siue sanguinis Christi sacramentum: vnctio autem illa
 non perinde est communioni adnexa, sicuti tunc in multis
 ecclesiis fuit consuetum circa communionem calicis. De-
 inde ea doctorum quoque sententia est, vt maxime potue-
 rit diaconus administrare sacramentum altaris, quæ admo-
 dum & in casu fieri potest deficiente presbytero, non tamē
 inde sequitur, posse eundem exhibere etiam extremam vn-
 ctionem, quia omnis tum virtus tum operatio in sacramen-
 to altaris cōsistit, citra aliquem ministri respectum. vnctio
 autem, absolutio, & cōfirmatio peculiarem requirunt etiā
 in administrante virtutem. Præterea non exigua inter exhi-
 bitionem calicis domini & vnctionis differentia est, dia-
 conus enim sacramentum calicis non conficit, sed illud iā an-
 te est in officio missæ consecratum, cuius minister tantum
 existit diaconus, nihil addens de suo: hic autem qui porri-
 git hoc sacramentum, simul quoque conficit vt commissio-
 nem habens a Christo, quia in hac vnctione prolata verbo-
 rum forma fit demum vnctionis sacramentum. licet enim
 id antea sit ab episcopo consecratum, tamen nō oleum sed
 vnctio est sacramentum (eucharistia est sacramētum in esse
 quieto, vnctio in esse successiuo & transitorio ipso actu.)

2. A priori itaque sententia nō sū discidemus, quod
 sacerdos etiam non episcopus idoneus sit huius sacramen-
 ti minister, & nullus illo inferior in statu, quoniam tātum
 ista duo sacramenta confirmatio & ordo relicta sunt episcopis,
 ex causa quæ circa quodlibet sacramētum ad signa-
 ri solet, iuxta illud Dionysii, quia sacerdotes officium ha-
 bent illuminandi per doctrinam suam & administrationē
 sacramentorum, episcopi autem tanquam supremi hierar-
 chæ, sancti gubernatores ecclesie potestatem etiam habēt
 perficiendi de tribus iis actibus hierarchicis, purgatione,
 illuminatione & perfectione attingimus quædam in mate-
 ria angelorum circa festū sancti Michaelis. Quannus nūc
 quilibet sacerdos possit esse idoneus minister illius sacra-
 menti, nullus tamen administrare debet extra necessitatem
 quæ legi non subiacet, nisi sacerdos proprius, hoc est epi-

Diony.

Tom. 3.

scopus siue parochus, aut qui ordinariā ab illis habeat potestatem: sicut enim episcopus consecrare non debet qui in aliena sit diocesi, ita neque oleo vngendus est quisquā, qui in alterius sit parochia & iurisdictione spiritali, idque ob vitandam confusionem inordinatam in ecclesia dei, atque vt disciplina ecclesiastica seruetur: ideoq; religiosis & medicantibus quatuor. s. ordinibus sub pena excommunicationis prohibitum est, quam ipso facto incurrūt, ne cui vel sacramentum altaris vel extremam conferant vñctionē sine indulgētia & permissione parochi, qui si impeditus fuerit aut abſit, tunc sane proximus quisque sacerdos potest sacramentum hoc administrare. Quodque iam de presbytero diximus, de vno tantum intelligi volumus, quāuis enim Iacobus pluraliue loquatur, tamē ibi numerus pluralis pro singulari ponitur, ait Michael de Bonon. atq; hunc sensum nobis offert praxis Ecclesiæ, nā & si plures possint in extrema vñctione adesse sacerdotes, quod fere in monasteriis fit, ex iis tamen vnus tantum & verba pronunciet sacramentalia, & cum hoc vngat. Quoniam sic concilium Tolet. reprehendit quendam episcopum, qui oculorū morbo grauatus ipse quidem ordinabat alios, alio interim pronunciante verba, siquidem duo sacramenta imperfecta vnum perfectum non faciunt, sacramenta autem ecclesiæ & vnica sunt & vnitatis sacramenta: vnde mirum mihi fieri solet de Marfilio quomodo dixerit mutum & manibus priuatum posse baptizare paruulum, quod vnitatis sacramenti nunquam tolerabit.

3 Veniamus nunc ad eos qui sunt huius sacramenti capaces, vbi principio liquet homini sano conferendū non esse, quia Iacobus de infirmantibus loquitur, non bene valentibus. Ea enim huius sacramenti velut propria conditio est, quod foris agitur in eo, quicquid intus significatur: significatur autem interna curatio animæ a vitiiis suis, ideoque & foris in corpore oportet esse ægritudinem, quam comitatur medicina, sub cuius forma & modo administratur hoc sacramētum. Nisi forte quispiam ex instinctu spiritus sancti appeteret hoc sacramentum, sicut refert Paludētis de quibusdam sanctis qui statim postea sunt mortui, quā susceperint vñctionis sacramētū, veluti prædixerant. Et in hoc casu sacramentum illud confertur etiam sanis, tamen certo citoque morituris, idque per viam naturæ. nam & illi connumerantur infirmis, etiam si infirmitatem non sentiant.

Cle. reli. de priui.

Vnus sacerdos vngit.

C. quorundam 23. dist.

C. quia passus de conf.

Iacob. 5.

Qui sint vngendi

Consequitur inde, quod qui sententia lata cuiusque adiu dicentur generi mortis, quauis bene valeant, non sunt tamen huius sacramenti capaces: simile est de omnibus sanis, & tamen in periculo vitæ constitutis, vt sunt puerperæ, & qui vel inuent certamen, vel periculosas suscipiunt nauigationes, quoniam non infirmantur: quod autem sunt in periculo mortis, potius ex fato vel humana prouenit voluntate quam cursu naturæ, siquidem plerique in bello percūt duris dētibus, quod dicitur: an autem alicui infirmo, & ad mortem iudicato sit conferendum, dubium quidem id est, C. super sunt enim qui putent eum iam factum ex lata sententia infirmo de hæc famē, alii arbitrantur porrigēdum ei esse non minus quam penitentiam & Eucharistiam, verum in hoc casu quisque obseruet suæ diocesis consuetudinem.

4 Porro nec quælibet infirmitas sufficiens est ad arguendam huius sacramenti capacitatem, sed quæ multum sit periculosa iamque minetur mortem, quam diu enim vitæ spes est in aliquo, non debet ei conferri, quia vñctio vocatur extrema, locum non habitura in paruis, vel diu durātibz morbis, & qui alicui vitam tantum prorogant, vt sunt podagra, calculus, & cætera, sicut refert Aristoteles in libro de longitudine & breuitate vitæ. Non vno tamen modo baptismus dici solet sacramentum primum, & hæc vñctio extrema, sed ideo baptismus primum est sacramentum, quod nullum possit esse ante eum, quum ipse sit quasi quidam ingressus & ianua omnium sacramentorum proprie loquendo, quoniam si quis ordinatus in presbyterum, comperiat se deinceps non esse baptizatum, ordo futurus esset nullus: qui autem vñctionem suscipit extremā, potest reualefcere & sano deinceps corpore citra impedimētum particeps esse aliorum sacramentorum, quid quod in nonnullis diocesis ea seruat consuetudo vt infirmus primum suscipiat vñctionem, & deinde tandem Eucharistiæ sacramentum: pari modo si post extremam vñctionem infirmo occurrat aliquid confidendum, etiam tunc sacerdos non debet illi sacramentum absolutionis denegare.

Quare aliquis iam mortuus non debet hoc sacramentum iungi, neque enim amplius est eius capax, quum non sit viator, & ideo in eo esse nō potest virtus & efficacia sacramēti, quoniam sic ait Sapiens, lignū vbi ceciderit, ibi iacet: & Christus minatur vcturam noctem in qua nemo operari queat, significās mortem imminentem: futura insuper ea

C. super eo de hæc reticis libro 6.

Baptismus primum sacramēt.

De presbyteris nō baptizatis. ca. veniēs.

Ecccl. 12. Ioh. 10,

Mortui
non vn-
gendi.

Vbi sup.
parte. 2.

esset ignominia sacramenti, vt cum illo putre, examine & exangue cadauer inungeretur, quod gratiæ diuinæ capax non est, quum tamen illius infusio communis sit omnium sacramentorum operatio. Patet nunc illam vñtionem qua Dionysius refert perungi solita quondam in ecclesia primitiua mortuorum corpora, non fuisse sacramentalem, narrat enim ille quia post missam (ecce quomodo etiam temporibus apostolorum moris fuit, super corporibus mortuorum diuina celebrare officia) & post denuntiationem mortuorum, habitamque super eos orationem, sacerdos salutabat mortuum (puta salutatione huiusmodi, pax, siue dominus tecum, aut consimili) salutatione dehinc ab omnibus facta, episcopus suseo super mortuum oleo rursus orabat, postea corpus deponebatur in honestum locum sepulture. Vtiq; hæc olei infusio non fuit vñctio sacramentalis ex rationibus supra assignatis, sed consuetudo ceremonialis pietatis & Christiana, sicuti nunc suffitus thuris & aspersiones aquæ benedictæ fiunt super corpora mortuorum. Non esse autem illam infusionem olei sacramentum (sicut turpiter errauit Stapulensis, somnians septē continuis diebus mortuorum corpora esse a sacerdotibus peruncta, quod sane multum aduersatur cōsuetudini ecclesiasticæ) facile colligitur ex verbis Dionysii, quum ait, Memento vt in prima sancta regeneratione ante sacrum baptismum, prima sancti symboli participatio traditur initiando, post priorem omnem abiectam vestem, sancti chrisimatis oleum, & nunc in fine omnium defuncto itidē infunditur oleum. Atqui tunc quidem olei vñctio baptizandum euocabat ad sacra certamina, nūc autem infusum oleum signat eum qui defunctus est eadem sacra egisse certamina, sic fuisse consummatum. Pulchre hic declarat Dionysius, quid sibi ista voluerit in vñctio defuncti, nec quequam commemorat de operatione sacramentali, infusione gratiæ & remissione peccati, sed comparat eam illi vñctio quæ fit ante baptismum. cōstat autem istam non esse sacramentum, quia alias baptismus primum sacramentum non esset. Constantiter itaque adhuc cum Ecclesia concludimus defunctos non esse huius sacramenti capaces. Quæres, quid agat sacerdos, si inter manus illius moriatur infirmus? vel si dabitur ille de membro aliquo, viuante an ne sit mortuum? Respondetur, quod quum incipit vngere sacerdos, & vñctione nondum completa, moritur infirmus, desistere tūc debet: si autem de vita dubium est, sic

faciat vt in baptismo, vngens eū sub conditione tali, si mortuus es, equidem te non vngo: si autem viuus, per hanc sacramentissimam vñtionem & c. Quauis ergo sacramenta Ecclesiæ debent esse integra in hoc tamen casu nō potest illud subsistere ob præmaturam infirmi mortem, ideoque sacerdos non pergat procedendo videns illum mortuum, sed potius summum pontificem Christū oret, vt ipse dignetur implere, quod sibi non licuerit facere morte præpedito, requie quoque mortuo precetur æternam, quam nobis quoq; concedat dominus noster Iesus Christus. Amen.

HOMILIA QVINQVAGESIMA sexta, de suscipientibus vñctionis sacramentum & in quibus membris.

Si quis infirmatur. Iacobi. 5.

Omilia superiori differuimus de iis qui suscipere debeant hoc sacramētū, superest ex dictis fragmentum quod nūc absoluemus, ne pereat: homini igitur ei qui pœnitentiam non egerit, hoc quoq; sacramētum porrigendum non est, ita Innocent. i. inquit, non pœnitentibus illud fundi non potest, quia genus est sacramenti. nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo vnum genus posse putatur concedi? non pœnitentem intellige eum, qui sacramentum pœnitentiæ recusat accipere, quum potest, sed contemnit, maxime qui tempore paschali confessus nō est, vel etiam aliquot annis antea, neq; apparent pœnitentiæ signa. Diuersum est in eo qui tempore paschali paruit præcepto Ecclesiæ, etiam si morbo letali obruatur tanto, vt nequeat confiteri, vñctionis tamen sacramentum ei debet administrari, præsumitur enim de vnoquoque, quod propriæ suæ salutis non obliuiscatur, vnde & præsumēdum est eum habere contritionem in corde, etiam si nō possit ore exprimere. Porro quum supra auditum sit & infra melius declarabitur, sacramentum hoc esse institutum contra venialia furiosorum, qui vel insanunt semper vel alias fatui sunt & deliri, huius sacramenti non sunt capaces, quia peccatum actuale nullam habent: sin autem quis antea fuisset compos rationis, & labatur in amentiam, is sane pro tali habendus est qualem se gessit antea, quum haberet rationis suæ vsum: nisi forte iam vitam vixisset Christiano indignam, sine omni

yyyy

penitentia, talis enim etiam in insania censendus est pro indigno, sed si antea pie vixit, etiam tunc pro Christiano haberi debet, nisi forsitan ita fureret & grauiter insaniret, ut inde sacramento ignominia inferretur, vel homines alii hinc offenderentur, tunc satius est omittere: sed si gestibus & moribus fuerit compositis, etiam si deuotione non exhibeat, exhiberi tamen ei debet hoc sacramentum, quia non requiritur deuotio actualis in eo qui sacramentum suscipit dignus. Exemplum tale proponunt doctores, si quis ex animo & toto cordis desiderio appetit sacramentum corporis Christi, & priusquam illud ei deferatur, furore corripitur, volunt tunc quoque dandum ei esse sacramentum, etiam non declaranti aliquam deuotionem, modo ne sit inportunus, unde iniuria fiat sacramento. Subscribit huic sententia & concilium quartum Carthaginen. canone septuagesimo sexto, quum ait, Is qui penitentiam in infirmitate petit, si casu dum ad eum sacerdos inuitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, & accipiat penitentiam, & si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori eius Eucharistia, si superuixerit, admonetur a suprascriptis testibus petitioni sue satisfactum, & subdatur statutis penitentia legibus, quam diu sacerdos qui penitentiam dedit, probauerit (adde cano. qui recedunt, vigesimo sexto, quaestione sexta, cum concordantibus, disputationes doctorum remitto ad scholas) omnium istorum causa est haec, quoniam etsi preparatio suscipientis sacramentum non nihil facit ad meritum, ipsum tamen sacramentum operationem suam & effectum habet ex opere ipso in se (in scholis sic dici solet, deuotio suscipientis auget meritum ex parte operis operantis, sed sacramentum habet suam efficaciam ex opere operato.)

Furiosus capit sacram.

26. q. 6.
15. qui.

Paruuli non vng.

Præterea infantes quoque & paruuli, omnes nondum habentes usum rationis vngendi non sunt, qui actualiter non peccarunt, ideoque nec illius sacramenti forma eis competere potest, etsi peccatum habent originale, illud oportet per baptismum dilui, unde nec vsus ecclesiae inungendi paruulos (omitto quæ vir doctiss. Iohannes Maioris Glegorren, inquisitione proponit de iuuenibus in quarto) Quia autem ætate esse debeant vngendi hoc sacramentum, non plane concordant omnes tum doctores, tum diceceses, G. Durandi (modo ne insit vitium libro) terminum

præfigit 8. annorum, alii 8. vel 10. annos constituunt, sed si inspiciamus sacramenti huius effectum & virtutem contra peccata venialia, atque diabolicas suggestiones, equidem sic video & doctoribus & rationi esse conforme, vt omnibus iis qui ad usum rationis peruenerunt, iamque norunt discernere inter bonum & malum, ac iam potuerunt mortalibus & venialibus peccatis transgredi & prauariari, sacramentum hoc sit administrandum, nec aliquis in hoc vltior terminus præfigendus. Beatus enim Gregorius refert de filio cuiusdam Romani quinquennali, nimis delicate & indulgenter educato ita vt iam deieraret & blasphemaret, imminente autem iam morte illius, apparuerunt demones paruulo illi qui ibi infelicem suum exhalauit spiritum. Moneantur hoc exemplo parentes qui nimis molliter educant liberos, vt mature eos castigent, neque indulgant omnia, multo minus scelera eorum occultare vel excusare debebunt, dicendo paruulos esse rudes, & rationis expertes, ideoque conuiniendum. Ecce quomodo Gregorius narrat hoc de paruulo quinquennali, qui si potuit intelligere malum, quomodo non doceri poterat etiam quod bonum est? de educatione tamen liberorum vide homilias collegæ mei de decem præceptis. Volens hic intermitto illud quod queri solet de Maria matre Iesu, an & ipsa sit vncta ante mortem suam, vt Albertus & quidam putarunt, quum enim iam ante fuerit plena gratia, quum ab angelo salutaretur, quantum creuit in gratia, in ipsa Christi conceptione, natiuitate, passione, & spiritu sancti missione? Quando igitur patrona illa & mediatrix est atque adeo protectrix omnium peccatorum & infirmorum, vncta utique fuit plenitudine gratia a spiritu sancto, neque ei competere potuit forma illius sacramenti, vt per hanc vnctionem deleterentur ei omnia peccata, quum fecerit tota pulchra & experta omnis macule peccatorum, sicut in homilia de eius conceptione disseruimus, unde mihi verisimile non sit, illam utique sanctissimam suscepisse hoc sacramentum, & vt maxime suscepisset, tamen nihil inde accessions factum esset in ea quo ad gratiam Dei auctiorem: quoniam si Abraham, quanto inferior quam Maria in gratia, nullam sensit ex circuncisione gratia quæ suæ plenitudini accessisset, sicut communiter doctores intelligunt verba Pauli, quod ille suscepit signum circuncisionis, quasi non auderet dicere eum suscepisse gratia circuncisionis, quanto minus

Lib. 4.
dial. ca.
18.

Maria non vncta

Lucæ. 1.

Cati. 7.
Tomo. 3

Dist. 7.
quarti.

Rom. 4.

Maria aliquid fenserit argumentum gratiæ etiam ex hoc sacramento suscepto?

3 Multa quæ in controuersiam vocari solent, transeo, vt iis liceat immorari longius, quæ ad ædificationem & instructionem vestram faciunt, audistis hæcenus qui nam sint huius sacramenti capaces, reliquum est nunc ostendere in quibus tandem membris, illud sit administrandum.

Quæ membra vngenda. Id vt explicare liceat facilius, age hinc ordiamur, & dicamus, non vniuersum sane corpus hominis esse inungendum, sed certa quedam & constituta membra: quoniam ita fit etiam in corporali medicina quod non operæ precium est totum perungere corpus, sed ea tantum membra in quibus ægritudo latet, & quasi radicatur: ideoque etiam spiritualis mediciniæ vnctio fieri debet in iis locis vnde origo manat & consummatio peccati pendet, contra quod inflitutum est hoc sacramentum, ea sunt autem membra illa de quibus mox dicturi sumus. Verum quidem hoc est quod peccatum latet & residet in voluntate, exerit tamen se & manifestatur in opere per membra exteriora, ideoque non voluntas hominis, sed extrema membra sunt hoc visibili signo illius sacramenti perungenda. Sed nondum hæc intelligis? crediderim id quoque, nam & mihi non parum laboris facessit tanta diocesium diuersitas, vt iam non videatur esse satis, ista applicare ad nostram tantum diocesim Eychstetten, si forte in aliorum quoque manus peruenerint hæc nostra scripta. vt ergo omnes habeant huius rei fundamentum, porro iam paulo procedendum erit generalius. Quando tres sunt in nobis virtutes animæ, ad peccata venialia multum prone, apprehensiuæ, appetitiuæ & sensitiuæ, ideoque in omnibus istarum virium membris, quantum honestatis permittit ratio, potest hoc sacramentum vnctionis administrari. Alii virtutes illas animæ vocant, sensitiuam, generatiuam & motiuam. apprehensio ergo siue sensitio in 5. sensib. latet, generatiua in lumbis, motiua in pedib. ita erunt capitales vnctiones septem. 5. sensus, lumbi & pedes, quum autem oculi sint gemini, totidem aures, manus quoque, lumbi & pedes, partiales erunt vnctiones. 12. mirum de Scoto quod numerauerit duntaxat. 11. cum Brianstone & Scoticulis. Gerson tamen & Michael de Bononia admo-

August.

12. vnctiones.

Pectus.

nent non male fieri, si pectus quoque oleo sacro perungatur, mihi id sane de nulla diocesi certo constat. Deinde etiã si lingua quum membrum sit multum damnosum, vnde &

Iacobus perfectum vocat, quisquis non offenderit in lingua, per linguam enim virtus motiua non raro peccat loquendo, sensitiuæ gustando in cibo & potu, non tamen inungitur, ne cui nauseam ingerat oleum, sed extrema tantum modo labra solent perungi. 3. Notandus etiã solerter est ordo membrorum quomodo debeant inungi. 1. ocul. 2. aures. 3. nares. 4. labia. 5. manus. 6. pectus, lumbi in viris, in feminis vero vmbilicus, pro cuiusque diocesis consuetudine. 7. pedes. 4. Semper etiam membra dextra prius vngantur quam sinistra quomodo autem vnctiones omnes referantur ad vnum instans prolationis verborum vltimæ vnctionis, pro saluanda vnitæ sacramenti, mitto ad scholas, non est pro plebecula, cuius est simpliciter credere.

4 Quandoquidem omnium operum nostrorum origo est virtus inemoratiua, effundens se per sensus exteriores, a quibus concipit rursus rerum exteriorum cognitionem: ideoque vnctio quæ fit in membris illorum sensuum, omnino necessaria est in hoc sacramento, atque id in omnibus locis est obseruandum: in reliquis autem membris licet vnctio solita fiat per ecclesiam Romanam, tamen quia sunt velut adminiculatoria sensuum membra, eorum vnctio nõ perinde est necessaria, sed adhiberi potest vel intermitteri pro cuiusque diocesis consuetudine: ibi enim locum habet regula illa, vnaqueque provincia sensu suo abundet. Hinc est quod fere per vniuersam Germaniam ex innata modestia & verecundia communiter non adhibetur vnctio lumborum siue vmbilici, quoniam prima velut scaturigo concupiscentiæ nostræ, vt ait Alb. ex sensibus emanat: proinde reliqua non sunt substantialia in hoc sacramento, sed potius propter honestatem & scandali vitiationem fugienda, ne aliqua huic sacramento ignominia irrogetur. Eandem ob causam in puerperis & mulieribus alias non bene apud se constitutus intermitteri solet vnctio pedum, quod ea non sit necessaria. Præterea ob maiorem sacramenti reuerentiam, quum laicorum manus vngantur intrinsecus, in sacerdotibus tantum vngendæ sunt foris, quia antea in sacramento ordinis sunt perunctæ, vt ait G. Durand. hinc institutum ab ecclesia est, ne fiat vnctio in fronte & scapulis, quoniam ibi iam antea fit facta in aliis sacramentis.

Similiter si infirmus careat membro vngendo, vnctio tunc fieri debet in parte proxime contigua, faciunt id ipsum quoque nonnulli, quum illarum partium membra fuerint

Palud. infecta vel vlcibus vitata, vel omnino talia que non liceat tangere. Queri quidem hoc solet, an etiam cæcus natus debeat vngi in loco oculorū, qui tamen videndo non potuit peccare? In nuto minus dubium est, quoniam is effloquendo nihil peccarit, tamen edendo & bibendo vitique peccauit. Quoad cæcum autem, fere cōsentiant doctores, atque id quidem habet vsus, vt etiam loca oculorum vngantur, licet enim actuali visu non peccarint, quis tamen credat eos non peccasse praua concupiscentia ad videndum illicita? Cæterum an quis sapius quā semel in vna ægritudine suscipere debeat hoc vnctionis sacramentum, etiam in controuersia vertitur. sunt enim qui dicant vnam huius olei vnctionem sufficere per integrum annum, vt G. Durand. & Brixien. in reportorio. Alb. magnus tamen ponit tres menses. communis resolutio doctorū hæc est, quod quilibet homo quotiescunque mortali laborat ægritudine, metuens peccatis venialibus se esse obnoxium, sine quibus non facile transigi potest hæc vita, tunc potest illud suscipere sacramentum, neque debet alius in hac re modus vel terminus præscribi, quin potius si quis hodie suscepisset vnctionem, & melius haberet, post 14. autem dies recideret in morbum ita quod periculum esset de vita, rursus potest accipere. atq; hoc ecclesiarum nostrarum consuetudini & consentaneæ rationi magis est consonum, quia recurrente morbo, quid prohibeat repeti debere medicinam? Quum itaque tantum sit in nobis malarum concupiscentiarum, per singulos sensus, quorum membra expurgat hoc sacramentum, quanto præparatior inde erit homo ad ingressum regni cœlestis, in quod nihil coinquinatum intrabit: quauis etiam fieri non potest, si quis saltem suæ sit rationis compos, vt non meminerit magis suorum peccatorum videns se sic vndique per singula membra perungi, vt non nouum super iis dolorem sibi concipiat. debet autem ad hoc admoni homines in publicis concionibus vt per hoc vitium & præsentaneum remedium magis moueantur ad salutarem conuersionem a peccatis, tandemque imminente mortis hora confirmentur aduersus insultus diaboli, multoque minori impedimento perueniant ad gaudia felicitatis æternæ, quam nobis donet omnibus bonorum omnium largitor Christus. Amen.

Cæcus

**Sapius
inungi.**

Apo. II.

Nota.

DE EXTREMA VNCTIONE. 172
HOMILIA QVINQVAGESIMA.
septima de fructibus & effectibus huius
sacramenti vnctionis.

¶ Si quis infirmatur inter vos. Iacob. 5.
Nstitutione huius sacramenti, materiam, formam, ministrum quoque & qui sint illius capaces, queque sint mēbra vngenda, satis hæctenus monstrauimus, nunc demum quod præcipuum est adgredimur, & cuius gratia hæc omnia sint instituta a Christo, & in quem finem, quid inde fructus proueniat hominibus.
Habet ergo principio sacramentum effectum generale ex præsidio gratiæ diuinæ, sicut alia sacramenta. s. quia cōfert gratiam & eam infundit in animam suscipientis. Ita enim ait Augustinus, sacramenta veteris legis tantum promittebant & significabant, sed sacramēta nouæ legis etiam vnctionis dant salutem. Sequitur inde, quod si sint duo æqualis meriti, quorum alter moriatur sine hoc sacramento, alter vero particeps eius factus, hic illo futurus est in æternū Super beator, quoniam præterquam quod in gratia est ei æqualis habet etiam insuper gratiam huius sacramenti. Deus autem maiorem gloriam elargitur eis, qui auctiorem habuerunt gratiam in hac terra, iuxta illud propheta, ex æquabit gratiam gratiæ, hoc est in proportionem ex æquabit gratiam gloriæ cum gratia huius vitæ. Porro tanti momenti est talis gradus felicitatis, vt si sit aliquis in pœna purgatorii, malit eam sustinere vsq; in diem nouissimum, quā vt talem gloriæ gradum amittat, quapropter valde damnosum est si quis per negligentiam intermitat hoc sacramentum.
Hinc iam progrediamur ad particulares effectus huius sacramenti, quorum primus est & fere præcipuus, peccatorum venialium remissio, iuxta illud Iacobi, si in peccatis fuerit, dimittentur ei, vnde satis patet hoc sacramentum esse institutum contra peccata, non tamē aduersus peccatū originale, quia illud delet baptisimus, nec absolute contra mortalia que diluit pœnitentia, ergo tātum venialia, quæ id remedium nō faciat cōtra ea per vniuersam vitam nostram, sed differtur ad vltimum articulum mortis, supra diximus.
Audio hic obiicere aliquem, etiam pœnitentiā esse institutam contra peccata venialia? Verum quidē est, imo fere omnia in vniuersum sacramēta accidentaliter tollunt peccata venialia, pœnitentiā vero nō præcipue ordinata est
yyyy iiii

**Effectus
vnctionis
gratia.**

Plal.

Zac. 4.

Iac. 5.

contra ista venialia, sed contra defectum perimentem spiritualem vitam animæ, id solum fecit peccatum mortale, atque in huius rei argumentum supra dictum est in sacramento poenitentiae piū quidem esse & salutare ut confiteamur peccata venialia, non autem necessarium, nisi in certis casibus ut ibi clare patuit. Sed hic mirum cupiam videri queat, quomodo remissio peccatorum præcipuum quiddam sit in sacramentis, quare ibi per conditionem exprimitur ait enim apostolus, si in peccatis fuerit: audiat ille, quoniam in aliis sacramentis effectus libere & absolute promittitur, quia forma eorum est pure indicativa, huius autem sacramenti formula deprecativa est, vnde non merito peccatorum remissio promitti potuit per conditionem. Quæret adhuc aliquis, quidnam impulerit Iacobum ad hoc ut huiusmodi conditione expresserit effectum huius sacramenti? Profecto præcogitavit ille & cognouit fore ut multi pii homines tam diligenti studio præparaturi se sint ad sacramentum poenitentiae & corporis Christi, ut ibi eis remittantur peccata venialia cuncta: hinc subiicit, & si in peccatis fuerit, quasi dicere velit, præsumendum est plerisque homines per poenitentiam & sacramentum altaris abicere omnia peccata, si ergo adhuc aliquid reliquiarum superesset, id ipsum dimittitur in hoc sacramento. Sed video nondum tibi satisfactum, obicitis itaque hic mihi etiam sacramentum corporis Christi esse institutum aduersus venialia peccata, non est autem vnus morbi nisi vnicum præcipuum remedium? Imo neque hoc ipsum eucharistiæ sacramentum præcipue est contra aliquod peccatum ordinatum, sed potissimum illius effectus est incrementum gratiæ in suscipiente, vnde & nomen eucharistiæ traxit, quauis synaxin appellent alii, per accidens tamen sacramentum quoque altaris delere potest peccata venialia, eo quod in illo augetur feruor charitatis, quem antea peccata venialia quadam tepiditate infecerant.

2 Alia huius sacramenti virtus est sublatio spiritualis fragilitatis, reliquiarum nimirum illarum sunt peccati originalis simul & aliorum mortalium, quæ minus dispositam faciunt esse mentem hominis, ablatiis iis per hoc sacramentum, tunc denique redit in nobis alacritas animi, robur & consolatio. Id ita explicant nonnulli, sacramentum hoc ordinatum præcipue est & prodest aduersus quosdam defectus, per quos homo non plane moritur spiritualiter,

& tamen languet, neque amplius valet firmiter perficere opera vitæ & gloriæ, aduersus huiusmodi defectus. hic animatur & confirmatur animus, quare Iacobus ait, peccata, hoc est reliquiarum peccatorum dimittentur ei. Atqui reliquiarum illarum tribus modis considerantur, primo, in quantum impediunt meritum, sic auferuntur per sacramentum corporis Christi: deinde ea ratione qua resistunt viribus corporis, & distrahunt ascensum animæ in cælum, maxime quæ oriuntur ex peccatis oblitis, vel per ignorantiam perpetratis, sic tolluntur in hoc sacramento, cuius rei figura in veteri testamento hæc fuit, quod per singulos annos semelangebatur tabernaculum propter huiusmodi, ut sic dicam irregularitates, quæ obuenire poterant ex peccatis occultis siue oblitis. Sed nequidem illa satis capiunt simplices? Ecce adhuc apertius explicabimus illa ad mentem Paluden. & Antonini, quoniam imminente iam morte variis modis opprimitur anima.

1 A diabolo hoste & tentatore continuo, qui homines iam morituros infestat acerrime, sicut hoc iam olim ostendit deus in maledictione serpentis quomodo dixit, tu infidiaberis calcaneo illius, calcaneum autem hominis vltimum vel extremum est, quare ibi mortem intellexit quam anxie expectat diabolus, siquidem tunc validissime hominem tentat.

2 Hinc etiam opprimitur anima in morte, quod nimirum naturaliter dilexit corpus: vnde Paulus ait, nolimus expoliari sed superuectiri. sic ergo nimirum affecta anima corpore, negligit se ipsam, ait August.

3 Obruitur insuper anima dum reuocat in memoriam omnia peccata præterita, quæ tunc illi veluti noua obtrudit diabolus & aggrauat vehementius, in hoc tantum si possit eam in desperationem adducere, & desperando facere irrequietam.

4 Ad hæc non parum premitur anima & exhorrescit ab aspectu dæmonum obuiantium illi circa tempus mortis, & properantium, si quid inde adripiant, certe enim qui non pepercit Christo, sed ad mortem ipseus accurrit, nec mihi parceret nec tibi.

5 Quin & contemplatione diuinæ iustitiæ percussa efficitur anima videns eam flecti non posse, ideoque dum considerat iram dei, poenam & cruciatum inferni concidit tota & exhorrescit. Ex iis ergo anima percussa tremat, hor

Exo. 40

Gen. 3.

2. Cor. 5

Glos. sup. per Dan.

ret, & languet ad opera gloriæ, præcipue vero si antea magnis luerit peccatis oppressa, timeatque ideo se derelictam a deo contra omnes illas tentationes homo moriturus inungitur quasi fortis athleta, vnde robur recipit ad resistendum illis, atque hinc alacritas quædam enascitur, testante id Iacobo quum dicit, oratio fidei saluabit infirmum, & alieuiabit eum dominus. sic enim animatus & confirmatus maiori cum alacritate morietur, & magis voluntarie vtro se offeret in mortem, qua re multum mereri poterit apud dominum vt supra docuimus in sacramento penitentia, & per Chrysof. imo Christum ipsum comprobauimus.

3 Ad declarandos huius sacramenti effectus non parum conducit etiam materia olei, quod significationes. 6. habet hincinde in sacris literis & doctoribus.

Luc. 10. 1 Primum enim sanctificationem & sanationem in sinuat, vt testatur exemplum Samaritani, qui vulneribus illius vinum infudit & oleum. facit ad hoc locus Isaia iam ante inductus.

Mat. 25. de. 10. 2 Oleum designat nitorem conscientia, vt in hominibus dictum est, cum latiori explanatione.

Tom. 3. fol. 5. 3 Robur quoque & obfirmationem membrorum significat, quapropter eo vtuntur athleta congressuri.

Prov. 21. 4 Notat & pacem & misericordiam & mansuetudinem, vnde ait sapiens, thesaurus desiderabilis & oleum in habitaculo iusti. Dauid quoque impinguatus, inquit, in oleo caput meum.

Psal. 122. 5 Videtur respicere etiam sanctimoniam, in hoc enim omnia veteris legis sacrificia aspergebantur oleo, excepto illo pro peccatis, vasa insuper, ipsique adeo sacerdotes, reges & prophetae vti declarauimus, oleo vngebantur.

Psal. 44. 6 Gaudium postremo significat & lætitiã, iuxta illud Davidis de Christo, vnxit te deus deus tuus oleo lætitiæ, & alibi, vt exhilaret, ait, faciem eius in oleo & panis cor hominis confirmet, dominus etiam per Isa. sic dicit, vt darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, palium laudis pro spiritu mœroris. Hæc omnia pulchre referuntur ad hoc ipsum vnctionis sacramentum. Cæterum quæ

Isa. 61. nam ex iis duabus potissima sit huius sacramenti operatio, relegatū id sane volumus ad scholas, quia priorē commentat Armacanus, Altifiodoren. Bonauent. Richardus, Scotus, Durand. Maronis, Maioris, & c. posteriorem refert s. Tho-

mas, Alb. magnus, S. Antoninus, Petrus de palude, Brianfo & c. satis hoc est cuique homini pio vt credat sacramentum illud rite susceptum ab iis quibus necessarium est, vt runcque præstare effectum. Quapropter pulchrum est quod doctores illis sacramentis septem tribuunt virtutes, nam in baptismo præcipue confertur fides, in confirmatione fortitudo, in sacramento altaris charitas, in ordine scientia, in penitentia iustitia, in matrimonio continentia, & in sacramento vnctionis peculiariter confirmatur spes, quoniam ibi homo erigitur in spem bonam suscipiendæ felicitatis, vnde infirmo animo redit & quidem fortior, vt inde facilius moriatur dum adeo ardentem sperat vitam se consequatur æternam, iuxta illud Iob, habebis fiduciam proposita tibi spe, quoniam spes eorum immortalitate plena est.

4 Tertia porro huius sacramenti operatio talis est, quoniam licet directe non medetur peccato mortali, fieri tamen potest vt accidat illud, quod autem non curet mortalia hoc sacramentum, & supra docuimus quomodo illis medetur penitentia, & hinc quoque collectum facillimum est, quia sicut corporaliter non confertur medicina mortuis sed male habentibus, ita spirituale remedium nemini impendi debet nisi ei qui per gratiam dei iam viuunt, quisquis autem est in peccatis mortalibus demersus, spiritualiter mortuus est, sicut vocabulum ipsum sonat, & affirmat Paulus, quia

Rom. 8. sapientia carnis mors est, ideoque & peccatores resurgentes spiritualiter intelliguntur per mortuos illos quos a morte corporali resuscitauit dominus, teste August. Quomodo igitur fieri possit vt sacramentum hoc tollat etiam peccatum mortale, præ cæteris diligentius docet variis modis Armacanus de quæst. Armen. & quidam alii: vna eius ratio est, quum quis in extremis constitutus non potest peccatum aliquod mortale confiteri de quo contritus esset factus, licet sit attritus, si iam suscipiat hoc sacramentum, saluabitur, si non suscipiat, damnabitur. id ita exponunt, quando peccator contritionem habet tepidam & imperfectam, qua non potest reconciliari deo, si tam accesserit virtus huius sacramenti, ea tantum operabitur, vt inde contritio perficiatur, quod citra dubium quotidie sæpe fit in confessione, atque hæc illa est immensa dei misericordia, quod per meritum passionis Christi in sacramentis adimplet quod in nobis erat imperfectum. Secundus modus est talis, quum quis iam est confessus, fieri adhuc potest vt absolutionem non suscipiat

a sacerdote ob imperfectam suam preparationem ad penitentiam, ita quod censetur fictus respectu penitentiae, qui tamen satis esset instructus ad sacramentum unktionis, in causa est, quia penitentia maiorem requirit preparationem quam vel baptismus vel unctio. sic baptismum recipit paruulus sine voluntatis consensu & opere, aliquis vñ tam rationis destitutus inungitur etiam citra aliquam suam deuotionem, quisquis autem suscepturus est salubriter penitentiae sacramentum, is oportet voluntate consentiat, ore & facto cooperetur, humiliet se a facie ecclesiae & sacerdotis. Tertia adhuc via superest illa, esto vt sit aliquis confessus, susceperit sacramentum, neque peccarit suscipiendo, adhuc tamen possibile est, eam esse in aliquo peccato constitutum, quod ibi per unktionis sacramentum dimittatur. Hoc ita accipies fieri potest vt qui peccator est, ignoret se esse peccatorem, sed credat se peccatorem non esse, iuxta illud apostoli, nihil mihi conscius sum, sed tamen in hoc non sum iustificatus, huiusmodi aliquis quum suscipit sacramentum nec dignus est neque indignus (contrarie) & is quidem peccator est, quumque suscipit hoc sacramentum, nec peccat, nec meretur (vide Bonauent. & Henricum Gorchemi propos. 5. de eucharistia) in hoc iam casu potest talis peccator per medicinam extreme unktionis liberari ab illo peccato, qui per sacramentum corporis Christi ab eo liberatus non erat. Video quidem hic Thomam dicere, quod si aliquis post diligentem inquisitionem & perquisitionem suae conscientiae quoniam forsitan minus sufficientem, sic tamen accedat ad sacramentum, remanente in eo peccato, quod ipsius subterfugiat cognitionem, tunc non peccet, quanto magis per huius sacramenti susceptionem acquirit remissionem illius peccati; is quidem innititur dicto beati Angu. in quodam ser. quum mäducatur corpus Christi, sic viuificat mortuos, mortui autem sunt peccatores. Verisimilis quidem haec sententia est, fieri autem istud per unktionis sacramentum, test. etiã Gerson, qui dicit, quoniam unctio extrema rite suscepta delet peccata venialia, imo iudicatur quasi absolueret ab omnibus peccatis, adiuncta precatione suscipientis, idque in virtute huius sacramenti, modo ille oret perseveranter pro se & ad animae suae salutem. Magna igitur & eximia est huius sacramenti dignitas, effectus immensi, & fructus copiosissimi, quapropter quilibet Christianus summo opere curare debet, ne sine eo sit ex hac vita emigrandum sibi, sicque destitua-

1. Cor. 4

In regu. mor.

tur tantis virtutibus, quin potius laboret illud suscipere, & effectuum eius fieri particeps, vnde gloriam consequatur auctiorem in patria. eã nobis largiatur qui est benedictus in secula, Amen.

HOMILIA QVINQVAGESIMA octaua, de effectibus sacrae unktionis, cum conclusione huius materiae.

¶ Si quis infirmatur inter vos. Iac. 5.

¶ Ixiimus homilia superiori quidã operetur hoc sacramentum in suscipiente, neque adhuc absoluiimus omnia: proinde quod superest in effectibus

illius, nunc deinceps explicabimus. Quartus ergo huius sacramenti effectus est, quia magnam adimit partem poenae temporalis pro peccatis debitae, vel in purgatorio luendae, vt si cui pro peccati poena sexenniũ sit in purgatorio sustinendum, quando sine hoc sacramento moritur, iam vero quum suscipit, minuitur & decedet ei aliquid de tempore simul granitate poenae, idque virtute huius sacramenti, testatur hoc sanctus Iacobus dicens, si in peccatis fuerit, dimittentur ei. Quum ergo vocabulum peccati in sacris literis alias accipiatur pro culpa, alias pro ipsa peccati poena, volunt doctores intellexisse hic Iacobum de poena peccati, neque vero id rarum esse in scripturis quod peccatum pro poena vsurpetur, quum ex multis locis probari potest, tum vero maxime ex eo quod dicit propheta, peccata, hoc est peccatorum tuorum poenam, elemosynis pauperum redime: simile est quod in Machabaeis legitur, sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare vt a peccatis soluantur. non soluantur autem defuncti a peccatis suis quoad culpam, sed quoad poenam tantum: si ergo elemosyna & orationes pro defunctis adimunt poenam pro peccatis debitam, quum non sacramentum unktionis in virtute passionis & mortis Christi etiam tolleret aliquam partem poenae, quum tamẽ omnis satisfactio promanet ex merito Christi? Sed audio quendam hic obiicere, supra hic ipse Iacobi locus allegatus est pro peccatis venialibus, qui fieri potest, vt nunc nouo intellectu rapiatur ad poenam pro peccatis debitam? Neque nouum id est profecto nec rarum in sacris literis, imo efficacissimum diuinæ sapientiae & vbertatis argumentum, quod non

Iac. 5.

Dan. 4. 2. ma. 12

- idem tantum locus, sed & vnica dictio varios habeat intellectus: præclare admiratur Augustinus has spiritus sancti diuitias in libro de doctrina Christiana. nemini igitur mirum hoc fiat quod supra peccati vocabulum exposuimus de venialibus, hic autem pro peccata peccati, vide Gersoné & Lyram in prologo bibliae.
- 2 Superest & quinta huius sacramenti virtus, quomodo non tantum medetur animæ interius vti diximus, sed & corpus adiuvat, restituendo illi sanitatem, id licet non numeretur inter præcipuos eius effectus, euenit tamē interdum, vt anima simul & corpore alienet infirmum dominus, sunt enim sacramenta iam post mortē Christi multo efficaciora, quam ante, siquidem pretium prompte numeratum quanto plus valet quam adhuc debitum. Atque hoc ipsum vnctionis sacramentum etiam ante mortē Christi hanc habuit virtutem, quod homines sanauit etiam in corpore, sicut testatur Marcus, nemini igitur debet hoc iā videri alienum. Ad hæc Iacobi etiam verba videntur esse intelligenda de corpore & anima, quū ait, oratio fidei saluabit infirmū, & alleuiabit eū dominus. sic intellexit etiā gloss. distin. 95. presbyteros. **Quæres** forsitan, quur nō semper operetur sanitatem, sicuti factum est tempore apostolorum? Ad hoc respondetur, quoniam quod illud ita euenit temporibus apostolorum, factum est ad ædificationem fidei, vt sic ex sanitate corporali homines in principio fidei inducerentur ad sanitates animarum, sicut & in primitiua ecclesia spiritus sanctus in visibili dabatur specie, vt inde certiores fierent Christiani & animosiores ad credēda atque amplectenda mysteria fidei. idem quoque circa sacramentum vnctionis factum est. **Quur** autem non etiam nūc sanitas corporum ita consequatur vnctionis sacramētum, multæ possent assignari causæ, quibus hic vltro superfedemus. Hanc vero fidutiam habere quemlibet conuenit ad deum, quod quādoque vngitur oleo sacro, si etiam incolumitas corporis profutura sit tibi & salutis animæ suæ, non negaturus eam sit illi pro sua bonitate deus: vnde præclare dicit Franciscus Maronis, an etiam alleuatio infirmis vtilis profutura sit ecclesiæ vel priuatæ personæ, vt sic longiori vita auctius faciat meritum suū, scit deus, qui pro suo beneplacito cuncta disponit. Narrat quidem Paludenus de quodā infirmo, qui sicut fuerat de mēbro vno ad aliud vnctus, ita successiue etiam conualuerit, sicque tota com-
- Lib. 2.**
- Mar. 6.**
- Iaco. 5. Gloss.**
- Act. 10.**
- Maron.**
- Palud.**

- pleta vnctione, ipse etiam integram recuperarit sanitatem. Sunt qui sexto loco inter effectus huius sacramenti numerant & illud, quod cohibeat dæmonum insultus atque tentationes in morte. Accedit iis omnibus quod quisquis inungitur, eo ipso declarans fidei suæ integritatem arguit se memori verum Christianum, quoniam diabolis nihil perinde aduersum est & horrendum vt signum crucis, sicut testatur Lactan. quod quotiescunque gentiles voluerunt sacrificare, si forsitan interfuit ibi Christianus habens frontem cruce consignatam, non potuerint impietatem suorum sacrificiorum adimplere, sed neq; idola quiuerint aliquod responsum dare pro more iis a quibus fuerant interrogati. Atque in hoc sacramento variis modis vsurpatur signum sanctæ crucis, quapropter merito abhorret diabolus, & fugit. Gerson super magnificat refert interrogationem factā esse a virgine quadam adulta, quidnam sit præcipuum illud, quo omnium maxime insultibus & insidiis dæmonum queat resisti: post multam deliberationem inde inclamasse eam, crux est, quam vocem inquit ille, accipi tanquam cœlitus delapsam, sicut & erat. **Quod** autem vnctio illa argumentum sit vere pii & Christiani animi, vel hinc facile patet, si quis expendat, quod quæadmodum vnctus est ante baptismum vt ecclesiam ingrederentur militantem, ita nunc demum vngatur quoque intraturus in ecclesiam triumphantem, & hanc fidem suam confirmat ille, opere susceptionis huius sacramenti.
- 3 Hinc quis non videt obsecro, quātæ superstitiones quamque impiæ persuasiones suscitatae sint ab hoste & insidiatore bonorum omnium diabolo aduersus hoc sacramentum? videns enim ille quantum defectiois fiat a sua tyrannide hoc ipsum sacramentum. conatur id omnino subvertere vel impedire, homines quoque ab eo alienare.
- 1 In hoc fraudulenter comentus est hunc errorem, quod multi persuasum habent si suscipiāt hoc vnctionis sacramentum, se celerius morituros, quum tamen diuersum iam supra sit à nobis probatum & ostensum, plerisque sanitate inde recipere, qui alias erant morituri.
- 2 Non dissimile isti quod clamant alii per hanc olei vnctionem diminui calorem naturalem.
- 3 Nonnulli impie contendunt aliquem vnctū amittere pilos, quod alias vt plurimum fieri solet ex grauibus morbis, id isti imputant sacramento.
- Alius est**
- Lib. 4. c. 27.**

4 Sunt quidam adhuc tā stolidi & vesani, vt dicant mulierem grauidam ex hoc sacramento venire in periculum partus, infantulum quoque laboraturum icterica.

5 Alius est error quorundam asserentium apes circum circa ædes in quibus perungitur aliquis emori.

6 Nescio ridiculum ne sic magis an impium, quod alii eogitant & putant infirmum post vnctionē fortius tentari quam ante, diuersum supra probauimus ipsi.

7 Accessit his erroribus & inepta anicularum suspensio, qua persuasum habent, vnctes hoc oleo sacros non debere toto anno saltare quia alias moriantur.

8 Pro nihilo habendum est, quod vetat ne quis integro anno nudis pedibus tangat terram, neve pedes abluat, nisi forte ad aliquot dies, in honorē sacramento, id laquei tribuendum foret: nihil quoque necessarium est semper habere lucernam succensam, quando durat infirmitas. Huiusmodi erroribus implicant homines eosque sic dubios reddunt, vt difficiliter persuaderi possint ad suscipiendum hoc sacramento. Ita fit quod multi seipso negligunt, dumque sibi vitam semper pollicentur longiorem, tanto sacramento vnctis thesauro priuantur. Debent etiam singula membra peruncta rursus detergi lino aut cōsimili materia, quæ deinceps vel exuratur vel in flumen abiiciatur: similiter & sacerdos manus sale & aqua fricando abluat, quæ deinde cum lino comburantur. Sunt quidem in hoc sacramento accidentalia multa, maxime in hac nostra diocesi, vt in nonnullis locis obtinuit consuetudo, infirmos, si conualescāt, rursus abluī prius in membris hoc oleo perunctis, quā admittantur in balneum. Alibi permissum hoc quoque est sacerdotibus vt vngendo leproso loco pollicis vtantur ligno tenui quod inde vna cum absterforis exuratur, vel in flumen proiciatur. In morbis contagiosis, vt in horrenda epidimix peste (æ qua nos præseruet Christus) potest hoc sacramentum vnctionis etiam virga aut baculo porrecto administrari, pro consuetudine diocesis, & vt habent obsequialia. De necessitate huius sacramento posset etiam multis differi, sed ne longius euagemur & ad cōcludendā hanc quoque materiam properemus, quāuis absolute nullū homini est necessarium sacramentum, siquidem virtutem suā deus sacramento non alligauit: attamen baptismus & penitentia communiter perhibentur necessaria esse sacramenta: confirmatio quoque, sacramentum altaris & extrema

Accidē-
talia.

vnctio aliquatenus sunt necessaria, quāuis aliud alio magis, vt sacramentum eucharistix multis modis est necessitas huiusmodi magis quam vnctio, ideoque in interdico vbi permittitur alicui sacramento altaris, vnctionis tamen sacramentum ei interdicitur. In vniuersum ergo hoc sacramento ita quoque necessarium est vt alia, nempe ne contemnatur vsque adeo, vt dato casu quem supra ostendimus, vnctus possit saluari, & is qui vnctus non est pro merito suo damnatur. Vnde multum necessarium est hoc sacramentum, ex cuius susceptione quis gaudiis perfruatur æternis. Quilibet igitur letaliter infirmus credat certoque sciat se hoc sacramento plurimum indigere, quod possemus explicare ad longum: simus autem contenti manifestissimis beati Iacobi verbis, quæ & ipsa sonant per modum præcepti, sicuti Felix. 3. hoc ipsum serio districteque mandauit.

4 Nunc demum & postremo quidem loco progrediamur ad consuetudinem ecclesiasticā administrandi hoc sacramentum, vnde cognoscant catholici omnes quā præclaris ceremoniis & orationibus in hoc adhibitis soleat illud sacramentum conferri: appareat etiam quam inique hæretici omnes oblatrent & reiiciant sine causa.

Primum omnium, quum sacerdos venit ad locum vbi infirmus decumbit, dicit, Pax huic domui & omnibus habitantibus in ea. Pronenit hæc salutatio ex præcepto Christi, quod dedit Apostolis. Deinde interrogat infirmum, an cupiat sacramentum extremæ vnctionis, quo affirmante, subiungit sacerdos, Dominus tecum & cum spiritu tuo. Exaudi nos domine sancte pater omnipotēs æternæ Deus, & humilitatis nostræ officii gratiam tuæ visitationis mittere, vt quorum adimus habitaculum, tuam in eorum cordibus facias mansionem, per Christum dominum nostrum. Mox subnequit septem psalmos pœnitentiales, cum septem antiphonis, quæ sunt tales.

1 Sana me domine quoniam cōturbata sunt ossa mea, & anima mea turbata est valde, sed tu domine conuertere & eripe animam meam. Psal. 6.

2 Erat quidam regulus, cuius filius infirmabatur Ca pharnaum, hic quum audiisset quia Iesus veniret in Galilæam, rogabat eum, vt sanaret filium eius. Iohā. 4.

3 Domine puer meus iacet in domo, & male torquetur. Amen dico tibi, ego veniam & curabo eum. Mat. 8.

4 Cor contritum & humiliatum ne despicias Deus, Psal. 50

sed propter misericordiam tuam miserere mei.

Ioh. 4. 5 Domine descende vt sanes filium meum, priusquam moriatur. Dicit ei Iesus, Vade filius tuus viuit.

Mat. 8. 6 Domine non sum dignus vt intres sub tectū meū, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus.

Mat. 4. 7 Quum sol occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad Iesum, & curabantur. His ita peroratis sacerdos admonet infirmum, vt deum & electos Dei imploret: adhortatur etiam circumstantes, vt orent pro infirmo, atque statim incipit orare Litaniam, K. C. K. Christe audi nos, & c. sicut habet ordo & Letania. totus Litanie processus, nisi quod responsio semper dirigitur super infirmum: & in fine addit, Vt veniam ei dones, te rogamus audi nos. Vt sanitatem animæ & corporis ei dones, te rogamus audi nos. Vt misericordia tua ei subueniat, te rogamus audi nos. Vt a lecto ægriitudinis tua potentia eum erigat ad salutem, te rogamus audi nos. Vt cœlestis medicina reficias, te rogamus audi nos. Vt presentiam & solatium sanctorum angelorum ei adesse iubeas, te rogamus audi nos. Vt vitam æternā ei dones, te rogamus, & c.

Coll. cta. Et inde post aliquot preces sacerdos sic orat, Omnipotens & misericors deus, quæsumus immensam pietatem tuam, vt ad introitum humilitatis nostræ hunc famulum tuum in hoc habitaculo tuo fessum iacentem salutifera consolatione visitare digneris, sicut visitasti Tobiam & Saram, socrum Petri, puerumque Centurionis, ita & istum, vt pristina sanitate animæ corporisque recepta, gratiarum tibi in ecclesia tua referat actionem, per Christum dominum nostrum. Postea sacerdos potest ex collectis sequentibus quotquot volet orare, Deus qui famulo tuo Ezechie ter quinos annos ad vitam donasti, ita & hūc famulum tuum a lecto ægriitudinis suæ tua potentia erigat ad salutem, per Christum dominum nostrum. Deus qui facturæ tuæ pio semper dominaris affectu, inclina aurem tuam supplicationibus nostris, & famulum tuum ex aduersa corporis valetudine laborantem propitiis respice, & visita enim in saluari tuo, ac cœlestis gratiæ ei præsta medicinam, per Christum. Virtutum cœlestium deus, qui ab humanis corporibus omnem languorem & omnem infirmitatem præcepti tui potestate depellis, adesto propitiis huic famulo, vt fugatis infirmitatibus, & viribus receptis, nomen sanctum tuū instaurata protinus sanitate benedicat, per Chri-

stum dominum nostrum. Respice domine famulum tuum infirmitate sui corporis laborantem, & refoue animam quam creasti, vt castigationibus emundata, continuo sentiat tuam medicinam salutarem, per Christum dominum.

Deinde imponit sacerdos manus suas super caput infirmi, & ait, Sanet te deus pater qui te creauit, Amen. Sanet te dei filius qui pro te passus est in cruce, Amen. Sanet te spiritus sanctus, qui pro te effusus est in baptismo, Amen. Sanet te sancta trinitas * vnus deus ab omni dolore & infirmitate, qui viuit & regnat per omnia secula seculorū, Amen.

Hic iam porro submonet infirmum, si forsan aliquid ei adhuc occurrat confitendum, atque ad minus generalem ei pronuntiat confessionem. In quibusdam dicere solent multa solent adhuc legi collectæ, quæ non sunt de substantia sacramenti. Post hæc offert sacerdos infirmo osculandam imaginem crucifixi, ipsumque confirmat vt in omnibus aduersis recurrat ad passionem, Omnipotens sempiternus deus, qui per beatum Iacobum apostolum tuum dixisti, infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros ecclesiæ & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus, & si in peccatis sit dimittentur ei, te suppliciter exoramus, vt hic famulus tuus per ministerium nostræ vnctionis & donum tuæ sanctæ pietatis, peccatorum suorum veniam consequi, & ad vitam æternā peruenire mereatur, per Christum.

In casu tamē necessitatis orationes illæ omnes omituntur, atque si sit periculū de morte, statim adgressurus vnctionem sacerdos pollicē modice intingit in oleū, & vngit r. bra infirmi iuxta formā supradictā: finita vltima vnctione, lotisq; rursus manibus cum sale & aqua, iterum sic incipit orare, Omnipotens sempiternus deus, qui subuenis in periculis & in necessitate laborantibus, maiestatem tuam suppliciter oramus, vt mittere digneris sanctum angelum tuum, qui famulum tuum huic in angustiis & necessitatibus laborantem consolationibus tuis attollat, quibus & de presententi consequatur auxiliū, & æterna remedia apprehēdat, per Christum. Domine Iesu Christe, qui es saluator & redemptio nostra, qui es salus & medicina, a quo omnis sanitas & medicamentū venit, qui voce Apostoli tui nos instruis, vt liguos olei liquore tangētes, tuæ pietatis misericordiā

postulemus: respice propitius super hunc famulum tuum ab illa mirabili summitate cœlorum, ut quem languor ad exitum, & virium cōtractio iam pertrahit ad occasum, extingue in eo libidinum & februm æstus, dolorum stimulos ac vitiorum contere cruciatus, ægritudinum & cupiditatum tormenta dissolue, superbiæ inflationem tumoremque cōpescē, hūlcera & putredines vitiorum euacua, viscera interna, cordiumque ac medullarum & cogitationum sana discrimina, conscientiarum atque plagarum obducito cicatrices, tuque veteres & immensas remoue passiones, opera carnis sanguinisque materias compone ac delictorum illi veniam propitiatus attribue, sicque illum iugiter custodiat pietas tua, ut nec ad corruptionem aliquando sanitas, nec ad perditionē te auxiliante hunc perducatur infirmitas, fiatque hæc vnctio olei illi sacra perunctio, concita morbi præsentis expulsio, & omnium peccatorum remissio, te concedente saluator mundi, qui viuus ac regnas deus, & cætera.

(His omnibus peractis, infirmus in quibusdam dicere-
sibus suscipit etiam sacramentum corporis Christi) ad extremum sacerdos aqua benedicta aspergit infirmum & circumstantes, sic concludens, Benedictio Dei patris * omnipotentis, & filii * & spiritus * sancti descendat super te, & maneat semper. Potest etiam apud infirmum fieri inquisitio talis, vel a sacerdote vel a quouis alio, Credis omnia quæcunque continet vera fides Catholica totius ecclesie Christi? Credo. Lataris ne & gaudes te moriturum in hac vera & Christiana fide? Gaudeo. Agnoscis ipse peccata tua, quibus per omnem vitam tantopere Deum offendisti? Agnosco. Pœnitet iam te huiusmodi offensæ diuinæ? Pœnitet. Habes etiam propositum firmum porro ab huiusmodi offensæ cauendæ? Propono equidem assistente in hoc mihi gratia Dei Credis ne quia per meritum passionis redemptoris nostri domini Iesu Christi venturus sis ad gloriam, & non per propria merita? Et id quoque credo, nam opera mea quantula erunt citra gratiam suam?